
1 
 

1. JEDNÁNÍ KS-CZPRES22              31/01/2022 

Předsedkyně Koordinační skupiny MZ pro CZ PRES 2022 (KS-CZPRES22) všechny přivítala 

na 1. setkání, které probíhalo formou videokonference. Následně se přistoupilo k projednávání 

témat dle programu. 

1) OBECNÉ PŘEDSTAVENÍ PŘEDSEDNICTVÍ, VČ. ROLE PŘEDSEDNICKÉ 

ZEMĚ 

Na úvod byly členům a alternátům KS-CZPRES22 vysvětleny základní pojmy týkající se 

předsednictví včetně představení úlohy předsednické země.  

Role předsedající země je totiž nejen organizační, ale také zprostředkovatelská, politická i 

reprezentační a spočívá zejména v mediaci a hledání kompromisů. 

Hlavním úkolem předsednictví je dosahovat konsenzu i v nesnadných tématech tak, aby EU 

byla jednotná.   

Během samotného předsednictví musí daný členský stát upozadit sám sebe, 

neprosazuje své zájmy a priority, nýbrž je mediátorem, tzv. „honest brokerem“, který 

vede jednání, určuje jejich směr, a to vše v duchu dosažení společné pozice.  

Zmíněno bylo rovněž i předsednické trio, které ČR opět tvoří s Francií a se Švédskem, jako 

tomu bylo i v roce 2009. 

Dále byly představeny i přípravy CZ PRES na národní úrovni. Centrálním koordinátorem pro 

přípravu a výkon českého předsednictví v Radě EU je Úřad vlády, který pro efektivní 

mezirezortní koordinaci vytvořil několik pracovních podskupin, jež se schází v pravidelných 

intervalech a projednávají témata týkající se obsahu, logistiky či komunikace.  

 

2) PŘEDSTAVENÍ STÁLÉHO ZÁSTOUPENÍ ČR PŘI EU V  BRUSELU (SZEU) 

Představena byla rovněž role Stálého zastoupení ČR při EU v Bruselu, jehož úloha bude 

během CZ PRES stěžejní. 

2.1) OBECNÉ PŘEDSTAVENÍ SZEU 

SZEU je hlavním spojovacím článkem mezi českou administrativou a unijními orgány a jeho 

hlavním úkolem je zastupovat české zájmy na evropské úrovni a udržovat kontakty s 

představiteli institucí EU a Stálých zastoupení jiných zemí na pracovní úrovni, vyjednávat s 

nimi kompromisy a získávat jejich podporu. 

SZEU je členěno dle příslušnosti diplomatů k jednotlivým politikám, zejména v rámci Výboru 

stálých zástupců, tzv. COREPERu (I a II), ve kterém zasedají velvyslanci. 

Hlavní rolí COREPERu je koordinovat a připravovat činnost různých zasedání Rady a usilovat 

o dosažení shody v otázkách pro jednání tak, aby je mohla Rada přijmout. 

COREPER I připravuje jednání Rady mj. také ve formaci v gesci MZ, tedy Rady pro 

zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (EPSCO).  



2 
 

Pracovními orgány Rady EPSCO jsou pracovní skupiny, na nichž dochází k projednávání 

legislativních návrhů dle jednotlivých témat, které předložila Evropská Komise, a ke kterým se, 

po projednání na technické úrovni, následně vyjadřuje jak Rada EU, tak i Evropský Parlament.  

SZEU proto sleduje dění i v Evropském parlamentu (zejména výbor ENVI pro životní 

prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin) a v Evropské komisi (Generální ředitelství 

pro zdraví a bezpečnost potravin – DG SANTÉ). 

2.2) ROLE SZEU BĚHEM CZ PRES 2022 

Hlavním a zcela zásadním rozdílem oproti „běžnému provozu“ SZEU bude, že ČR nebude na 

prvním místě hájit své národní zájmy. 

Cílem bude nalezení kompromisu a ideálně konsenzuální pozice mezi členskými státy tak, 

aby vznikla jasná společná pozice Rady, kterou pak bude ČR hájit při jednáních s ostatními 

institucemi EU v rámci legislativního procesu. V neposlední řadě se čeští diplomaté na SZEU 

po dobu šesti měsíců stanou hlasem EU a budou hájit její zájmy i ve vztahu ke třetím zemím 

a mezinárodním organizacím.  

Důležitou roli bude rovněž zastávat i Generální Sekretariát Rady (GSR), jež bude nápomocen 

předsednictví Rady při jednáních v rámci Rady či s jinými orgány EU. Předsednická země by 

proto měla GSR vnímat jako svého partnera. Součástí GSR je i právní služba, která vydává 

stanoviska určená Radě a jejím výborům s cílem zajistit, aby akty Rady byly v souladu s 

příslušnými právními předpisy a byly náležitě formulovány. 

 

3) TÉMATICKÉ ZAMĚŘENÍ CZ PRES 2022  

 

3.1) PROGRAM PŘEDSEDNICKÉHO TRIA FR-ČR-SE 

Společný program předsednického tria byl schválen na zasedání Rady pro obecné záležitosti 

(GAC) dne 14. prosince 2021 a vymezuje základní programový rámec a agendu působení 

Rady EU pro období od ledna 2022 do června 2023. 

V části zdraví si program klade za cíl:  

o lepší koordinaci v reakci na přeshraniční zdravotní hrozby; 

o dokončit jednání a podporovat provádění balíčku Evropské zdravotní unie; 

o zabezpečit dostupnost očkovacích látek a zajistit přístup k léčivům na základě Strategie 

EU pro léčivé přípravky;  

o podporu a propagaci zdravého životního stylu;  

o implementaci Evropského plánu boje proti rakovině; 

o vytvoření evropského prostoru pro data z oblasti veřejného zdraví (eHDS); 

o boj proti antimikrobiální rezistenci (v rámci akčního plánu EU proti antimikrobiální 

rezistenci); 

o řešení globálních výzev v oblasti zdraví na úrovni EU včetně spolupráce s dalšími 

relevantními organizacemi, zejména s WHO. 

  



3 
 

3.2) PRIORITY CZ PRES  

Národní priority CZ PRES 2022 se stále vyjednávají a v současné době jsou ve fázi 

rozpracovanosti. Priority ČR budou schvalovány na politické úrovni vládou, a to bezprostředně 

před zahájením CZ PRES. Vše je navíc navázáno i na další vývoj v jednotlivých agendách na 

úrovni EU a na pokrok, kterého dosáhne předsednictví Francie. 

 


